
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG AN BIÊN 

Số:  138 /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 An Biên, ngày 31 tháng 10 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện “Ngày thứ Bảy cùng dân” ngày 01/11/2025 

trên địa bàn phường An Biên 

 
  

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 20/10/2025 của Ủy ban nhân 

dân phường về tổ chức Lễ hội kỷ niệm ngày Thánh hóa Danh tướng Phạm Tử Nghi 

năm 2025. Thông báo số 153/TB-UBND ngày 30/9/2025 của ủy ban nhân dân 

phường về tình hình dịch và phương án kiểm soát, khống chế dịch bệnh sốt xuất 

huyết trên địa bàn phường.  

Uỷ ban nhân dân phường An Biên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

“Ngày thứ bảy cùng dân” trên địa bàn phường, cụ thể như sau:   

I. Mục đích, Yêu cầu 

- Tăng cường thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt, vệ sinh công cộng trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội kỷ niệm 

ngày Thánh hóa Danh tướng Phạm Tử Nghi năm 2025, không để tình trạng rác thải 

tồn đọng tại các tuyến đường, nơi công cộng, các điểm tập kết rác, đảm bảo vệ sinh 

môi trường trên địa bàn phường. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

nhân dân trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn an ninh trật tự, an 

toàn giao thông và vệ sinh môi trường. 

- Bảo đảm sức khỏe cho người dân, phát hiện sớm ca bệnh, ngăn chặn không 

để dịch bệnh lan rộng trên địa bàn. Hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc bệnh do 

dịch Sốt xuất huyết gây ra. 

- Tuyền truyền hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho người dân. 

Giải quyết kịp thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của nhân dân.  

- Bảo đảm ra quân đúng thời gian, an toàn, thiết thực địa phương, hiệu quả. 

II. Thời gian, địa điểm 

1. Thời gian: Từ 6 giờ 30 phút đến 10 giờ, ngày 01/11/2025 (thứ bảy). 



2. Địa điểm: Tổ chức ra quân đồng loạt tại các Tổ dân phố trên địa bàn 

phường. 

III. Nội dung thực hiện: 

1. Ra quân thực hiện làm trật tự đường hè, tổng dọn vệ sinh môi trường, quét 

dọn, thu gom rác thải, phát quang cây cỏ, bụi rậm, diệt lăng quăng, bọ gậy, xử lý các 

khu vực có nguy cơ cao về ổ dịch sốt xuất huyết, xóa quảng cáo, rao vặt trên bờ 

tường, gốc cây, cột điện trái quy định trên các tuyến đường, ngõ ngách trên địa bàn. 

2. Phối hợp lực lượng Công an, Dân phòng giữ gìn an ninh trật tự. 

3. Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của nhân dân tại các tổ dân phố. 

IV. Lực lượng tham gia: 

- Cán bộ, công chức ủy ban nhân dân phường. 

- Cảnh sát khu vực. 

- Tổ an ninh trật tự cơ sở. 

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố, Trưởng ban công tác mặt 

trận. 

- Các chi hội: Chi đoàn thanh niên, Chi hội phụ nữ, Chi hội Cựu chiến binh, 

Chi hội Người cao tuổi… 

- Nhân dân các tổ dân phố. 

 V. Tổ chức thực hiện: 

 1. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: 

 - Chỉ đạo lực lượng của phòng làm công tác quản lý, xử lý vi phạm về trật tự đô 

thị phường chuẩn bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị để phối hợp với lực lượng Công 

an phường tổ chức kiểm tra xử lý kiên quyết, triệt để những trường hợp vi phạm 

TTATGT-TTĐH trên địa bàn. 

- Kiểm tra, nhắc nhở, xử lý tình trạng đổ trộm rác thải, chất thải rắn trên địa 

bàn, nhất là tình trạng các chủ công trình, đơn vị thi công để nguyên vật liệu xây 

dựng, vương bụi bẩn ra lòng đường, vỉa hè. 

- Bố trí lực lượng phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm ý tế phường 

tham gia công tác vệ sinh môi trường, xử lý ổ dịch sốt xuất huyết. Tập trung tại các 

tổ có diễn biến phức tạp về ổ dịch sốt xuất huyết như: Tổ dân phố số:12, 14, 55, 56, 

57, 58, 59 và 61. 

- Là đầu mối tiếp nhận các thông tin phản ánh của Bí thư, Tổ trường các tổ dân 

phố và Nhân dân liên quan đến trật tự đô thị, đời sống dân sinh, như: trật tự an toàn 



giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường; cấp, thoát nước; cây xanh, điện 

chiếu sáng, điện sinh hoạt… 

  - Bố trí cán bộ, công chức triển khai thực hiện việc tuyên truyền, nhắc nhở 

Nhân dân chấp hành các quy định về trật tự lòng đường, vỉa hè và phối hợp với đơn 

vị chuyên ngành xử lý các điểm tồn đọng chất thải, rác thải trên địa bàn. 

 2. Công an phường:  

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian 

triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Phân công lực lượng Cảnh sát trật tự phối hợp với lực lượng trật tự đô thị 

phường ra quân xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự lòng 

đường, vỉa hè theo Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ. 

3. Phòng Văn hóa, Xã hội phường:  

- Bố trí lực lượng tham ra tổ chức thực hiện tổng dọn vệ sinh, ghi hình ảnh và 

đăng Cổng thông tin điện tử của phường. 

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trạm ý tế phường 

tham gia công tác vệ sinh môi trường, xử lý ổ dịch sốt xuất huyết. Tập trung tại các 

tổ có diễn biến phức tạp về ổ dịch sốt xuất huyết như: Tổ dân phố số:12, 14, 55, 56, 

57, 58, 59 và 61. 

4. Trung tâm sự nghiệp công: Bố trí lực lượng tham ra tổ chức tuyên truyền 

phát thanh theo nội dung kế hoạch của phường. 

5. Trạm y tế phường 

- Phân công cán bộ phụ trách công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết phối 

hợp với các tổ dân phố thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh và diệt lăng quăng, bọ gậy, phun thuốc để phòng, 

chống, xử lý các khu vực có nguy cơ cao về ổ dịch sốt xuất huyết. 

- Tổng hợp báo cáo công tác ra quân về UBND phường.   

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành đoàn thể 

phường 

Triển khai  thực hiện theo kế hoạch và tuyên truyền, vận động hội viên, nhân 

dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và diệt lăng quăng, bọ gậy để 

phòng, chống các khu vực có nguy cơ cao về ổ dịch sốt xuất huyết. 



7. Đề nghị Xí nghiệp Môi trường đô thị An Biên 1;2   

Bố trí công nhân, phương tiện, trang thiết bị để thực hiện thu gom, vận 

chuyển, xử lý các loại rác thải trên địa bàn phường. 

8. Các tổ dân phố:  

  - Tuyên truyền, vận động các Đảng viên, Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân 

trên địa bàn nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về đảm 

bảo TTATGT-TTĐH, tạo thành nề nếp và ý thức tự giác của từng tổ chức, mỗi cá 

nhân; nhất là đối với các hộ gia đình có nhà ở mặt đường kinh doanh phải đảm bảo 

trật tự đường hè theo quy định.  

- Đôn đốc cán bộ, nhân dân tham gia tập trung tại tổ dân phố thực hiện tổng 

dọn vệ sinh môi trường, quét dọn, thu gom rác thải, phát quang cây cỏ, bụi rậm, diệt 

lăng quăng, bọ gậy, phối hợp thực hiện các khu vực có nguy cơ cao về ổ dịch sốt 

xuất huyết, xóa quảng cáo, rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện trái quy định trên 

các tuyến đường, ngõ ngách trên địa bàn. 

Uỷ ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch và đề nghị các cơ quan, đơn vị, 

tổ dân phố thuộc phường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện 

nếu có vướng mắc, bất cập kịp thời báo cáo về UBND phường (qua đ/c Lương Văn 

Vương - chuyên viên phòng Kinh tế Hạ tầng Đô thị - số điện thoại liên hệ: 

0905441235), để tổng hợp báo cáo lãnh đạo chỉ đạo xin ý kiến giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- TT ĐU, HĐND, UBND phường; 

- UB MTTQ VN, Các đoàn thể phường;   

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Công an phường; 

- XN MTĐTAB 1;2; 

- Các Tổ dân phố ; 

- Lưu Vp, KTHT&ĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  Nguyễn Xuân Ngọc 
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